Дело № 1–770/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Бийск 25 июля 2023 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Срыбных И.А.,

при секретаре Онищенко А.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Бийска Алтайского края Матвеевой А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Семенихиной Е.А., представившей удостоверение №, ордер № от 25.07.2023 года,

потерпевшей Ш.Е.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 22.12.2021 года Улаганским районным судом Республики Алтай по ч.1 ст.228 УК РФ к 200 часам обязательных работ, наказание отбыто 01.06.2022 года;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

В период времени с 17 часов 30 минут 21.04.2023 года до 10 часов 42 минуты 22.04.2023 года ФИО1 находился около торгового центра «Мария-Ра», расположенного по адресу: ул.Вали ФИО2, д.88 г.Бийска Алтайского края, где на земле обнаружил банковскую карту, оснащенную бесконтактным способом оплаты (без введения пин-кода), таким образом получил доступ к денежным средствам в сумме 3778 рублей 86 копеек, принадлежащим Ш.Е.С., находящимся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском отделении № Публичного акционерного общества «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя В.В.А.

В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств, находящихся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском отделении №8644/0347 Публичного акционерного общества «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> на имя В.В.А., путем осуществления расчета за покупки в торговых организациях 

<

адрес> края.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей Ш.Е.С. и желая этого, в период времени с 17 часов 30 минут 21.04.2023 года до 10 часов 42 минуты 22.04.2023 года пришел на АЗС «Опти», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где используя найденную им ранее банковскую карту, 22.04.2023 года около 02 часов 16 минут совершил покупку на сумму 199 рублей 86 копеек, рассчитавшись по безналичному расчету бесконтактным способом оплаты (без введения пин-кода), приложив банковскую карту к банковскому терминалу №, то есть ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Ш.Е.С., со счета №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском отделении №8644/0347 Публичного акционерного общества «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя В.В.А.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, ФИО1, в период времени с 17 часов 30 минут 21.04.2023 до 10 часов 42 минуты 22.04.2023 года пришел в магазин «999 Продукты и напитки», расположенный по адресу: 

<

...>, где используя найденную им ранее банковскую карту, 22.04.2023 года около 02 часов 56 минут совершил покупку на сумму 550 рублей 00 копеек, рассчитавшись по безналичному расчету бесконтактным способом оплаты (без введения пин-кода), приложив банковскую карту к банковскому терминалу № 10629532, то есть ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Ш.Е.С., со счета №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском отделении №8644/0347 Публичного акционерного общества «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя В.В.А.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, ФИО1, в период времени с 17 часов 30 минут 21.04.2023 до 10 часов 42 минуты 22.04.2023 года, находясь в магазине «999 Продукты и напитки», расположенный по адресу: 

<

...>, используя найденную им ранее банковскую карту, 22.04.2023 года около 02 часов 59 минут совершил покупку на сумму 263 рубля 00 копеек, рассчитавшись по безналичному расчету бесконтактным способом оплаты (без введения пин-кода), приложив банковскую карту к банковскому терминалу № 10629532, то есть ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Ш.Е.С., со счета №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском отделении №8644/0347 Публичного акционерного общества «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя В.В.А.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, ФИО1, в период времени с 17 часов 30 минут 21.04.2023 года до 10 часов 42 минуты 22.04.2023 года, находясь в магазине «999 Продукты и напитки», расположенный по адресу: 

<

...>, используя найденную им ранее банковскую карту, 22.04.2023 года около 03 часов 00 минут совершил покупку на сумму 330 рублей 00 копеек, рассчитавшись по безналичному расчету бесконтактным способом оплаты (без введения пин-кода), приложив банковскую карту к банковскому терминалу № 10629532, то есть ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Ш.Е.С., со счета №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском отделении №8644/0347 Публичного акционерного общества «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя В.В.А.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, ФИО1, в период времени с 17 часов 30 минут 21.04.2023 года до 10 часов 42 минуты 22.04.2023 года, находясь в магазине «999 Продукты и напитки», расположенный по адресу: 

<

...>, используя найденную им ранее банковскую карту, 22.04.2023 года около 03 часов 01 минуты совершил покупку на сумму 390 рублей 00 копеек, рассчитавшись по безналичному расчету бесконтактным способом оплаты (без введения пин-кода), приложив банковскую карту к банковскому терминалу № 10629532, то есть ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Ш.Е.С., со счета №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском отделении №8644/0347 Публичного акционерного общества «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя В.В.А.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, ФИО1, в период времени с 17 часов 30 минут 21.04.2023 года до 10 часов 42 минуты 22.04.2023 года, находясь в магазине «999 Продукты и напитки», расположенный по адресу: 

<

...>, используя найденную им ранее банковскую карту, 22.04.2023 года около 03 часов 03 минут совершил покупку на сумму 300 рублей 00 копеек, рассчитавшись по безналичному расчету бесконтактным способом оплаты (без введения пин-кода), приложив банковскую карту к банковскому терминалу № 10629532, то есть ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Ш.Е.С., со счета №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском отделении №8644/0347 Публичного акционерного общества «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя В.В.А.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, ФИО1, в период времени с 17 часов 30 минут 21.04.2023 года до 10 часов 42 минуты 22.04.2023 года пришел в торговый павильон «Спутник», расположенный по адресу: 

<

...>, где используя найденную им ранее банковскую карту, 22.04.2023 года около 06 часов 47 минут совершил покупку на сумму 160 рублей 00 копеек, рассчитавшись по безналичному расчету бесконтактным способом оплаты (без введения пин-кода), приложив банковскую карту к банковскому терминалу № 23294840, то есть ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Ш.Е.С., со счета №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском отделении №8644/0347 Публичного акционерного общества «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя В.В.А.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, ФИО1, в период времени с 17 часов 30 минут 21.04.2023 года до 10 часов 42 минуты 22.04.2023 года пришел в магазин «Катунь», расположенный по адресу: 

<

...>, где используя найденную им ранее банковскую карту, 22.04.2023 года около 07 часов 00 минут совершил покупку на сумму 529 рублей 00 копеек, рассчитавшись по безналичному расчету бесконтактным способом оплаты (без введения пин-кода), приложив банковскую карту к банковскому терминалу № 23050791, то есть ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Ш.Е.С., со счета №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском отделении №8644/0347 Публичного акционерного общества «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя В.В.А.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, ФИО1, в период времени с 17 часов 30 минут 21.04.2023 года до 10 часов 42 минуты 22.04.2023 года, находясь в магазине «Катунь», расположенном по адресу: 

<

...>, используя найденную им ранее банковскую карту, 22.04.2023 года около 07 часов 04 минут совершил покупку на сумму 500 рублей 00 копеек, рассчитавшись по безналичному расчету бесконтактным способом оплаты (без введения пин-кода), приложив банковскую карту к банковскому терминалу № 23050791, то есть ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Ш.Е.С., со счета №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском отделении №8644/0347 Публичного акционерного общества «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя В.В.А.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, ФИО1, в период времени с 17 часов 30 минут 21.04.2023 года до 10 часов 42 минуты 22.04.2023 года, находясь в магазине «Катунь», расположенном по адресу: 

<

...>, используя найденную им ранее банковскую карту, 22.04.2023 года около 07 часов 04 минут совершил покупку на сумму 557 рублей 00 копеек, рассчитавшись по безналичному расчету бесконтактным способом оплаты (без введения пин-кода), приложив банковскую карту к банковскому терминалу №23050791, то есть ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Ш.Е.С., со счета №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском отделении №8644/0347 Публичного акционерного общества «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя В.В.А.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 тайно похитил с банковского счета №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском отделении №8644/0347 Публичного акционерного общества «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя В.В.А., принадлежащие Ш.Е.С. денежные средства на общую сумму 3778 рублей 86 копеек, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, признал в полном объеме и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Помимо полного признания вины ФИО1, его виновность подтверждается данными им показаниями в ходе предварительного следствия по делу, показаниями потерпевшей, свидетелей и материалами дела.

Показаниями ФИО1 в протоколах допросов в качестве подозреваемого (лд.83-87), обвиняемого (лд.115-118), оглашенными в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым следует, что 21.04.2023 года он на тротуаре около торгового центра «Мария-Ра» в районе автовокзала нашел банковскую карту со значком о бесконтактной системе оплаты, при этом оставил карту себе. После чего он пошел в кафе «Парадиз», где находился примерно до 03 часов 00 минут 22.04.2023 года. Далее он вызвал автомобиль такси. С собой денег не было, поэтому предложил водителю рассчитаться за проезд бензином, тот согласился. По пути заехали на заправку «Опти» по ул.Кутузова, 1/2, где он взял найденную им банковскую карту, прошел к кассе заправки, рассчитался данной картой за покупку бензина на сумму 200 рублей. Далее он заехал в магазин «999» по ул.Челюскинцев, 3/1, где совершил 5 покупок, рассчитавшись данной картой, приложив ее к терминалу на кассе. Он покупал пиво и закуску, сколько всего потратил денег, не помнит, совершал покупку на сумму не более 1000 рублей, так как пин-кода он не знал. Затем поехали в бар «Айсберг», где выпил купленное им спиртное. Около 07 часов он вышел из бара, затем вместе со своими друзьями пошел в гости, по пути зашел в магазин «Катунь» по ул.Советская, 201-А, где совершил еще несколько покупок найденной им банковской картой, рассчитывался на кассе, прикладывая карту к терминалу. Когда вышел из магазина, то карту выбросил в мусорку, так как был пьяный и решил, что карта ему больше не нужна. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

После оглашения показаний в судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил полностью оглашенные показания, давал показания добровольно, в присутствии защитника, свою вину признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. Сведения, изложенные в протоколе явки с повинной и при проверке на месте преступления, подтверждает полностью. Ущерб, причиненный преступлением, возместил в полном объеме, принес свои извинения потерпевшей.

Показаниями потерпевшей Ш.Е.С., которая пояснила в судебном заседании, что у ее дочери В.В.А. имеется карта ПАО Сбербанк, оформленная на ее имя, которая привязана к ее номеру телефона. На счет дочери она постоянно кладет денежные средства, так как они нужны на проезд, на питание, на частные уроки. Все денежные средства, которые лежат на счете у дочери, принадлежат ей, она полностью контролирует траты дочери. Около 09 часов 22.04.2023 года она захотела перевести денежные средства, и обнаружила, что остаток на счёте незначительный, было совершено несколько бесконтактных покупок в магазинах Бийска на сумму 3778 рублей. Какие-либо покупки ее дочь не совершала, карту потеряла. После этого она обратилась в полицию, которые установили, что кражу денежных средств совершил ранее ей не знакомый ФИО1 В настоящее время материальный ущерб возмещён ей в полном объёме, ФИО1 принес ей свои извинения, которые она принимает, претензий к подсудимому не имеет.

Показаниями свидетеля В.В.А., оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (лд.50-53) согласно которых следует, что у неё имеется банковская карта Сбербанка, оформленная на ее имя. Денежные средства на карту пополняет мама Ш.Е.С. Уведомления по карте подключены к номеру телефона мамы. 21.04.2023 года около 17 часов она на прогулке потеряла банковскую карту в районе автовокзала. Во время прогулки деньги с карты она не тратила. Она дома обнаружила, что карты у нее нет, поняла, что карту потеряла около ТЦ «Мария-Ра». Об этом она рассказала своей маме. После чего мама обнаружила, что ее картой кто-то рассчитался, позвонила в банк, заблокировала карту и обратилась в полицию.

Показаниями свидетеля Б.С.И., оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (лд.54-56), согласно которым следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское» и занимался раскрытием хищения денежных средств у Ш.Е.С. с банковского счёта. В результате оперативно-розыскных мероприятий он вызвал в отдел полиции ФИО1, который не оспаривал свою причастность к совершенному преступлению и в явке с повинной добровольно изложил обстоятельства хищения денежных средств у потерпевшей.

Протоколом осмотра места происшествия от 22.04.2023 года с фототаблицей, согласно которого у потерпевшей Ш.Е.С. изъято 10 скриншотов сотового телефона о списании со счета денежных средств. (л.д.12-25)

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 24.04.2023 года, согласно которого ФИО1 не оспаривал свою причастность к совершенному преступлению и добровольно указал, что 21.04.2023 года в районе вокзала г.Бийска нашел банковскую карту, которой производил расчеты в различных магазина г.Бийска на сумму 3778 рублей 80 копеек. (лд.31

Протоколом осмотра предметов от 10.06.2023 года, согласно которого был проведен осмотр выписки по счету ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счету № за период с 20.04.2023 по 01.05.2023, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ, место открытия счета Доп. Офис №, владелец счета В.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о рождении № выдано ДД.ММ.ГГГГ, с информацией о списании денежных средств. Осмотренный документ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится в материалах уголовного дела. (л.д. 66-75)

Протоколом осмотра предметов от 10.06.2023 года, согласно которого был проведен осмотр скриншотов, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 22.04.2023 года: 

-скриншот №1 из приложения «Сбербанк Онлайн», в котором имеются следующие сведения - AZC 2209 оплата товаров и услуг 199, 86 рублей, карта списания МИР СберКарта В. ****

<

данные изъяты> дата и время 22 апреля 2023, 02:16;

-скриншот №2 из приложения «Сбербанк Онлайн», в котором имеются следующие сведения - Магазин «Продукты» оплата товаров и услуг 550 рублей, карта списания МИР СберКарта В.В.А. ****

<

данные изъяты> дата и время 22 апреля 2023, 02:56;

-скриншот №3 из приложения «Сбербанк Онлайн», в котором имеются следующие сведения - Магазин «Продукты» оплата товаров и услуг 263 рублей, карта списания МИР СберКарта В.В.А. ****

<

данные изъяты> дата и время 22 апреля 2023, 02:59;

-скриншот №4 из приложения «Сбербанк Онлайн», в котором имеются следующие сведения - Магазин «Продукты» оплата товаров и услуг 330 рублей, карта списания МИР СберКарта В.В.А. ****

<

данные изъяты> дата и время 22 апреля 2023, 03:00;

-скриншот №5 из приложения «Сбербанк Онлайн», в котором имеются следующие сведения - Магазин «Продукты» оплата товаров и услуг 390 рублей, карта списания МИР СберКарта В.В.А. ****

<

данные изъяты> дата и время 22 апреля 2023, 03:01;

-скриншот №6 из приложения «Сбербанк Онлайн», в котором имеются следующие сведения - Магазин «Продукты» оплата товаров и услуг 300 рублей, карта списания МИР СберКарта В.В.А. ****

<

данные изъяты> дата и время 22 апреля 2023, 03:03;

-скриншот №7 из приложения «Сбербанк Онлайн», в котором имеются следующие сведения - TORGOVYJ PAV1LON оплата товаров и услуг 160 рублей, карта списания МИР СберКарта В.В.А. ****

<

данные изъяты> дата и время 22 апреля 2023, 06:47;

-скриншот №8 из приложения «Сбербанк Онлайн», в котором имеются следующие сведения -Катунское оплата товаров и услуг 529 рублей, карта списания МИР СберКарта В.В.А. ****

<

данные изъяты> дата и время 22 апреля 2023, 07:00;

-скриншот №9 из приложения «Сбербанк Онлайн», в котором имеются следующие сведения -Катунское оплата товаров и услуг 500 рублей, карта списания МИР СберКарта В.В.А. ****

<

данные изъяты> дата и время 22 апреля 2023, 07:04;

-скриншот №10 из приложения «Сбербанк Онлайн», в котором имеются следующие сведения -Катунское оплата товаров и услуг 557 рублей, карта списания МИР СберКарта В.В.А. ****

<

данные изъяты> дата и время 22 апреля 2023, 07:04. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранятся в материалах уголовного дела. (л.д.76-79)

Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте с фототаблицей, согласно которого ФИО1 добровольно в присутствии защитника указал на место, где нашел банковскую карту 21.04.2023 года около торгового центра «Мария-Ра» по адресу: ул.Вали ФИО2,88 г.Бийск Алтайского края; далее указал на магазины, в которых он тратил денежные средства с найденной банковской карты, а именно: АЗС «Опти» по адресу: ул. Кутузова, 1/2 г.Бийск; магазин «999» по адресу: ул.Челюскинцев, 3/1 г.Бийск; магазин «Катунь» по адресу: ул.Советская, 201а г.Бийск; торговый павильон «Спутник» по адресу: ул. Советская. д.210а к.1 г.Бийск, дал показания, не оспаривая свою причастность к совершенному преступлению. (л.д.93-106)

Все вышеизложенные доказательства получены с соблюдением требований действующего законодательства, поэтому допустимы, согласуются между собой, дополняются друг другом, подтверждают в совокупности объективно установленные обстоятельства преступления, то есть достоверны.

Суд доверяет показаниям потерпевшей Ш.Е.С., оглашенным показаниям свидетелей обвинения В.В.А., Б.С.И., поскольку их показания согласуются между собой, согласуются с материалами уголовного дела, а также согласуются с оглашенными показаниями подсудимого ФИО1, оснований для оговора подсудимого указанными лицами судом не установлено. Показания указанных лиц не основаны на догадках или предположениях, они указали источники их осведомленности, нарушений требований уголовно-процессуального законодательства судом не установлено.

В ходе предварительного следствия по делу ФИО1 в присутствии защитника была допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого, его показания были проверены на месте преступления и данные показания, а также сведения, изложенные в протоколе явки с повинной, подсудимый полностью подтвердил в судебном заседании. Суд признаёт вышеуказанные показания подсудимого правдивыми и соответствующему действительному событию инкриминируемого ему преступлению, поскольку он дает показания, логически последовательные как во времени, так и в пространстве, не противоречащие друг другу, они в деталях согласуются с иными добытыми по делу доказательствами, полученными, как и они, в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, поэтому все они могут быть положены в основу приговора. Оснований для самооговора подсудимого ФИО1 судом не установлено.

Установленные судом обстоятельства указывают на наличие прямого умысла подсудимого на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта, поскольку ФИО1 осознавал общественно-опасный и противоправный характер совершаемых им действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желал наступления данных последствий путем получения для себя материальной выгоды, то есть действовал с корыстной целью.

Сопоставляя между собой исследованные доказательства, совокупность которых не оставляет сомнений в виновности подсудимого, суд считает доказанной полностью вину ФИО1 и давая юридическую оценку преступлению, квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

В соответствии с положениями ст.61 УК РФ при определении вида и размера наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, признает и учитывает: полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном; явку с повинной; активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия, направленных на установление истины по делу; 

<

данные изъяты>; добровольное возмещение причиненного преступлением материального ущерба потерпевшей в полном объеме; принесение извинений перед потерпевшей, как иные действия, направленные на заглаживание вреда; состояние здоровья подсудимого и оказанием подсудимым посильной помощи своим близким родственникам.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим, иных, кроме перечисленных выше обстоятельств.

Отягчающих вину ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

По месту жительства подсудимый характеризуется положительно, ранее судим, к административной ответственности не привлекался, на учёте у врача психиатра не состоит, состоит на диспансерном наблюдении у врача нарколога, жалоб на его поведение не поступало. (лд.121-147)

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Учитывая в своей совокупности характер и степень общественной опасности совершенного преступления, особенности личности и поведения подсудимого, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни, совершение настоящего преступления при наличии не снятой и не погашенной в установленном законом порядке судимости за совершение преступления небольшой тяжести, исходя из принципов законности, справедливости и неотвратимости наказания, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в соответствии со ст.ст.6, 43, 60, ч.1 ст.62 УК РФ, не связанное с реальным лишением свободы, применив условное осуждение к лишению свободы в соответствии со ст.73 УК РФ с возложением обязанностей, так как суд считает, что при всех установленных обстоятельствах совершения преступления, исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества при применении данной меры наказания, которая будет являться достаточной для его исправления и соразмерной совершенному преступлению, будет отвечать целям уголовного наказания. 

Рассмотрев возможность применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд находит их применение по отношению к подсудимому, исходя из его личности, обстоятельств совершенного преступления, материального и семейного положения, нецелесообразным, находя достаточным назначение только основного наказания в виде лишения свободы.

Совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств не позволяет признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а потому суд не находит оснований для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ, а также суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании ст.ст.131,132 УПК РФ, понесенные по делу процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату Семенихиной М.Ю. за осуществление защиты в ходе предварительного следствия по делу в сумме 7176 рублей, подлежат взысканию с подсудимого, поскольку ФИО1 находится в работоспособном возрасте и состоянии, не имеет ограничений для трудоустройства и погашения судебных издержек, от услуг адвоката не отказывался, материальной несостоятельности подсудимого судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304,307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, возложив на него исполнение следующих обязанностей: не менять постоянное место жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; регулярно один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленные им дни.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, по вступлении отменить.

Вещественные доказательства по делу: выписку по банковскому счёту ПАО Сбербанк России №; 10 скриншотов мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу – оставить на хранение в материалах уголовного дела срока хранения уголовного дела в архиве суда. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату Семенихиной Е.А. за осуществление его защиты в ходе предварительного следствия по уголовному делу в сумме 7176 (семь тысяч сто семьдесят шесть) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. 

Осужденный вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на него письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с ним.

Судья (подписано) И.А.Срыбных